rint detecta, cum plantis sane multitudine certabunt, quamvis numquam quidem eum adsecutura sint numerum, quem in oratione sua sibi proposuerat Mū schenbröekius.

## §. II.

Systematicam vero secuturus insectorum cognitionem, ante omnia de TERMINIS artis addiscendis debet esse sollicitus, ut omnes insecti partes rite denominare queat. Hoc igitur tyronis primum quasi rudimentum præmittere placet.

Primum vero sciendum, quid sit INSECTUM, ne hoc referamus Hippocampum & alia amphibia, ut olim factum, nec Vermes admisceamus, quos primus ab insectis distinxit Ill. Præses & qui ab his pariter differunt, ut a mammalibus aves. Insecta Capitibus sunt instructa, vermes non item; *antennæ* illa gaudent, hi carent; *pedes* quoque insectis sunt, vermbus nulli. Insecta omnia sex aut plures habent *pedes*, respirent *poris* ad latera positis, qui *spiracula* audiunt, & exterior *cutis* interioribus partibus durior est, ac sceleti vicem præstat, quod intra corpus non datur; unde etiam Acus marina insectum non est. Præcipuum vero notam *Antennæ* constituunt in capite conspicuae, quæ articulatae sunt & in omnem partem mobiles, quo ipso a cornibus animalium differunt, sensu cuiusdam organorum vice inserviunt, qualis autem hic sit sensus, non magis percipimus, quam si homo ipse oculis careret, & singularem tamen radiorum luminis actionem in retinam oculi determinare, vel mutationes inde in anima humana oriundas explicare conaretur. Organon autem sensus *Antennæ* illas esse ex-

ex eo patet, quod his antrorum perpetuo agant, ta-  
ctum autem illis non inesse, durior, qua teguntur, eru-  
sta evincit, nec non brevitas in **Museis** & insectis aliis.  
Cæterum cavæ sunt & tubulosa, aere & humore quo-  
dam repletæ, quod ex antennis papilionis aquæ immisso  
conspicitur.

Sed ut ad terminos veniamus artis, notio primum  
corporis externi est stabilienda, quod more Anatomici-  
corum in caput, truncum, abdomen & artus dispeſcitur.

**CAPUT** absque cerebro. Cerebrum & medulla  
spinalis in eo differunt, quod illud medulla sit or-  
ganisata. Filum quidem medulare in caput feso pe-  
netrare non negamus, sed nullam obſervare licuit or-  
ganisationem, unde etjam Hippobosca equina vivit,  
cursitat, immo coit, demto licet capite, ut alia, qua-  
diu sine capite vivere possunt, reticeam. In capite au-  
res nullæ, unde auditum apibus negamus, qui sine  
auribus non rectius concipitur, quam sine oculis vi-  
sus. Clangorem quidem & sonitum graviorem perci-  
piunt, æque ac pisces, sed alio plane, quam per au-  
ditum modo. Olfactum etjam in dubium trahimus,  
quia naso sunt destituta: ad olfactum enim dilatata  
requiritur membrana, quemadmodum ad auditum  
intenta. Exhalationes qvidem sentiunt gratas e. g. ex  
melle, ac foetidas, sed modo nobis incognito. Ordinariæ lingvas plurima insecta non habent, neque  
ore sonitum edunt, sed pedibus seu alis in nonullis,  
aut alio quodam instrumento elasticō. **Oculos** plerum-  
que binos, sed Gyrinus 4, Scorpio 6, Aranei 8, & Se-  
lopendra ternatos habent. Palpebras habent nullas,  
sed tunica oculi pellucida est, indurata instar vitri in  
Horo

horologio portacili. *Oculi* igitur externe mobiles non sunt, nisi forte in Cancro. Una plerumque lens est, sed in oculis Papilionum, Dipterorum & Scarabaeorum plures, at in cornea quavis Papilionis 7325 lentes Pugett, & in Musca 8000 Lewenhieck observavit.

**ANTENNAE** communiter binæ in fronte, nū quis in Cancris nonnullis concipere vellet quatuor. Sunt vero hæ insectis propriæ, & a Tentaculis vermium plane distinctæ; hæc enim molia sunt, Antennæ vero crustaceæ, & a Palpis insectorum in eo differtint, quod hi plures sunt, & ad os collocati, ac in nonnullis quoque insectis plane desint. Maximi cum sint momentū antennæ in differentiis insectorum, quoad figuræ suas accuratius erunt determinandæ.

**Setaceæ**, quæ sensim versus apicem attenuatæ.

**Filiformes**, quæ secundum totam longitudinem eisdem crassitie iuntur.

**Moniliformes** sunt filiformes, sed articulis constant in medio crassioribus aut rotundatis.

**Clavatæ** quæ versus apicem sensim incrassatæ.

**Capitatæ** sunt clavatæ, sed apice subrotundæ.

**Fissiles** sunt capitatæ, capite longitudinaliter fissi in tres vel plures partes, ut Scarabæis.

**Perforatæ** sunt Capitatæ, capitulo horizontaliter fissi, ut in Dermestidibus.

**Pectinatæ** quæ ad unum alterumve latus emittunt setas parallelas secundum totam fere longitudinem: Phalænæ Bombyces, Elateres.

**Horum** mares eisdem gaudent magis pectinatis.

**Aristatæ** quæ e latere setam exferunt, vel nudam vel pectinatam, uti Muscæ.

**Breviores** qvæ corpore breviores. **Longiores** seu corpore longiores. **Mediocres** quæ longitudine corporis sunt, ut Cerambycibus.

**PALPI** primum ab III. D:no Præside dicti, ref-

runt antennas filiformes, articulatas, mobiles, sunt autem saepius quatuor, interdum sex, positi ad os, nudi, breviores.

**OS** communiter in anteriore capitis parte, deorsum aliquatenus tendente. Locatur autem in quibusdam sub ipso pectore (*Chermes*, *Coccus*, *Cancer*, *Curculio*.)

**ROSTRUM** est os in acumen productum, rigidum; hoc in variis hemipteris inflexum versus pectus & ventrem (*Cicada*, *Notonecta*, *Nepa*, *Cimex*, *Aphis*), & imprimis in Curculione.

**MAXILLÆ** duæ, quatuor vel plures horizontales (non perpendiculares), in quibusdam latere interiore ferraturis seu denticulis instructæ.

**LINGUA** in quibusdam *Setacea*, spiraliter involuta (*Lepidoptera*). In aliis *Carnosa*, proboscidem referens, & *Tubolosa* (*Muscæ*).

**LABIUM** superius supra maxillas (*Scarabæus*, *Gryllus*.)

**STEMMATA** sunt puncta tria, hemisphærica, glabra, in vertice capitis (in plerisque Hymenopteris aliisque). Terminus a Nob. D:no. Præf. introductus.

**TRUNCUS**, qui pectus seu thoracem comprehendet, inter caput & abdomen, cui pedes inserti. Ut distinctæ ejus partes determinentur, dicitur

**THORAX** dorsum trunci; Hic vario modo se habet: *Dentatus*, quando spinis lateralibus instructus est, aut *Spinosus*, qui spinis dorsalibus notatus (*Cerambyx*), aut *Marginatus* margine laterali dilatato (*Silpha*, *Cassida*).

**SCUTELLUM** pars thoracis postica, saepe triangularis, quasi distincta ab ipso thorace mediante sutura, ut in plerisque Coleopteris, *Muscis* &c.

**STERNUM**, carina ipsius pectoris, quæ postice *mucronata* in Elateribus, aut *bifida* ut in Dytiscis quibusdam.

**ABDOMEN** In plerisque distinctum a thorace, partem posticam inseti occupans, constans segmentis annularibus, ut extendatur vel abbreviatur, intra quodvis circa chylopoietica.

**SPIRACULA** sunt pori laterales in singulo segmento abdominalis utrinque, solitarii, quibus respirant; His oleo obstructis suffocantur citissime insecta plurima.

**TERGUM** pars superior abdominalis, **VENTER** vero inferior dicitur.

**ANUS** postica pars abdominalis perforata pro excrenendis excrementis. *Genitalia* etiam intra anum saepissime recondita.

**ARTUS** sunt motus instrumenta varia.

**PEDES** communiter sex, exceptis ultimis apteris octo, ut: *Acaris*, *Phalangiis*, *Araneis* plerisque, *Scorpiibus* ac *Cancris*, quatuordecim *Oniscis*; adhuc plures *Scolopendris*, *Julis*.

Pedum prima pars & crassior **FEMUR** dicitur, secunda **TIBIA** quæ filiformis, tertia articulata **TARSUS**, ultima **UNGVIS**, qui in plerisque duplex.

*Cursorii* ab effectu denominati, quales sunt plerumque.

*Saltatorii* femoribus crassioribus, quibus alte lateque exfilire valent, ut *Grylus*, *Chrysomelæ saltatoriæ*, *Pulex*, *Chermes*.

*Natatorii*, quibus pedes compressi, bifariam ciliati pilis, quibus natare valent instar remigum (*Dyticus*.)

*Mutici* pedes absque ungibus

*Chelæ* seu manus sunt pedes anteriores apice incrassati, duobus digitis: altero mobili, loco pollicis.

**ALÆ** instrumenta quibus se in aera elevant more avium; sunt hæc alæ membranaceæ, indivisæ, exceptis unice *Phalænis Alucitis*, quæ illas quod partem divisas habent; plerisque hæc quatuor, at *Dipteris* & *Cocco* duo.

*Pagina* alæ superior audit quæ coelum, *inferior* vero quæ terram respicit; pars *Antica* (in *Papilionibus*) versus

marginem anteriorem; & postica versus anum; *Exterior* versus latera extiora. *Interior* versus abdomen est.  
*Plicatæ*, quæ quiecentes complicantur, ut in Velpis; His opositæ sunt: